Дело № 1-103/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 ноября 2020 г. г. Армавир 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Притулина В.П., при секретаре Пыльцыной О.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора города Армавира Каплуновского А.С., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Ефимчик А.А., представившего ордер № 416246 и удостоверение №4490, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, фактически проживающей по адресу: 

<

...>, образование среднее профессиональное, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, не работающей, являющееся инвалидом 3 группы, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенном в крупном размере.

Она же, ФИО1 виновна в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенном в крупном размере.

Она же, ФИО1 виновна в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконном перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В марте 2018 года, более точное времени не уставлено, ФИО1, находясь в 

<

...>, достоверно зная о том, что препараты для похудения 

<

...> содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивны м действием», приняла решение заняться их незаконным сбытом, путем осуществления продаж потенциальным покупателям на территории Российской Федерации. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 узнала источник сбыта препаратов для похудения 

<

...>, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин – неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо). Кроме того, для поиска потенциальных покупателей разместила объявление о продаже вышеуказанных препаратов на своей странице в социальной сети «Одноклассники», через которую, а также при помощи мобильной связи со своего абонентского номера мобильного оператора ПАО «ВымпелКом», в последующем вела переписку и телефонные разговоры с покупателями о продаже препаратов для похудения 

<

...>, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин. 

Далее, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее чем 19 марта 2019 года, ФИО1, находясь на территории 

<

...>, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, у неустановленного предварительным следствием лица, в неустановленном предварительным следствием месте, незаконно приобрела с целью сбыта препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 15,00 грамм, содержащееся не менее чем в 60 капсулах, находящихся в полимерной банке с надписью 

<

...>, что согласно Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и незаконно в целях сбыта стала хранить их по месту своего жительства: 

<

...>, подыскивая потенциальных покупателей посредством мобильной связи и социальной сети «Одноклассники». 

19 марта 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 53 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, посредством мобильной связи со своего абонентского номера телефона, договорилась о незаконном сбыте с выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» И.Л.П., препаратов для похудения 

<

...>, в количестве 60 капсул по цене 2500 рублей, при этом осведомив И.Л.П., что указанные препараты содержат сильнодействующее вещество - сибутрамин, обсудила с ней по телефону необходимые условия сделки, предложив прибыть для ее совершения 

<

...> в торгово-развлекательный центр «Красная площадь», расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, желая довести свой преступный умысел до конца, ФИО1 20 марта 2019 года в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 10 минут, находясь в здании указанного торгово-развлекательного центра «Красная площадь», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыла выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» И.Л.П., сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 15 граммов, что соответствует крупном размеру, содержащееся в 60 капсулах препарата для похудения 

<

...>, передав ей полимерную банку с указанным выше сильнодействующим веществом и получив от нее в счет оплаты его стоимости денежные средства в сумме 2500 рублей. 

20 марта 2019 года, в период времени примерно с 19 часов 13 минут до 19 часов 18 минут, на автостоянке торгово-развлекательного центра «Красная площадь», И.Л.П. добровольно выдала указанное сильнодействующее вещество сотрудникам Управления по контролю за оборотом наркотиков главного управления Министерства внутренних дел России по Краснодарскому краю, и оно было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, находясь в 

<

...>, достоверно зная о том, что препараты для похудения: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, - содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года№ 964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием», приняла решение заняться их незаконным сбытом, путем осуществления продаж потенциальным покупателям на территории Российской Федерации. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 узнала источник сбыта указанных препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, – неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо). Кроме того, для поиска потенциальных покупателей разместила объявление о продаже вышеуказанных препаратов на своей странице в социальной сети «Одноклассники», через которую, а также при помощи мобильной связи со своего абонентского номера телефона мобильного оператора ПАО «ВымпелКом», в последующем вела переписку и телефонные разговоры с покупателями о продаже указанных препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин.

Далее, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее чем 04 июля 2019 года, ФИО1, находясь на территории 

<

...>, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, у неустановленного предварительным следствием лица, в неустановленном предварительным следствием месте, незаконно приобрела с целью сбыта препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 854,76 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, содержащееся в:

- 228 капсулах розового цвета, содержащихся в девятнадцати контурных ячейковых упаковках с надписью: 

<

...>, массой 77,52 грамма; 

- 60 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в одной емкости с надписью: 

<

...>, находящейся в картонной коробке с надписью: 

<

...>, массой 13,20 грамма; 

- 36 капсулах розового цвета, содержащихся в трех контурных ячейковых упаковках с надписью: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью 

<

...>, массой 12,24 грамма; 

- 2 капсулах розового цвета, содержащихся в одной контурной ячейковой упаковке с надписью: 

<

...>, массой 0,68 грамма. 

- 780 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в тринадцати полимерных емкостях с надписью: 

<

...>, находящихся в тринадцати картонных коробках с надписью: 

<

...>, массой 171,60 грамма; 

- 1200 капсулах золотого цвета, содержащихся в двадцати полимерных емкостях с надписью: 

<

...> массой 300,00 граммов; 

- 120 капсулах золотого цвета, содержащихся в двух полимерных емкостях с надписью: 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписью: 

<

...>, массой 30,00грамма; 

- 180 капсулах зеленого цвета, содержащихся в шести полимерных емкостях с надписью: 

<

...> массой 43,20 грамма; 

- 192 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в двенадцати контурных ячейковых упаковках с надписями 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписями 

<

...>, массой 48,00 граммов; 

- 60 мягких капсулах коричневого цвета, содержащихся в одной полимерной емкости с надписью: 

<

...>, находящейся в картонной коробке с надписью: 

<

...>, массой 24,00 граммов; 

- 120 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в трёх полимерных емкостях, находящихся в трёх картонных коробках с надписью: 

<

...>, массой 30,00 граммов; 

- 40 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в одной полимерной емкости, массой 10,00 граммов; 

- 40 капсулах золотого цвета, содержащихся в одной полимерной емкости, массой 8,00 граммов; 

- 27 капсулах золотого цвета, содержащихся в трёх контурных ячейковых упаковках с надписью: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью: 

<

...>, массой 6,75 грамма;

- 22 капсулах зеленого цвета, содержащихся в одной полимерной емкости с надписью: 

<

...>, массой 5,28 грамма; 

- 2 капсулах золотого цвета, содержащиеся в одном полимерном пакетике, массой 0,50 грамма; 

- 8 капсулах бордово-коричневого цвета, содержащихся в одной контурной ячейковой упаковке с надписью 

<

...>, находящейся в коробке с надписью 

<

...>, массой 2,00 грамма; 

- 30 капсулах зеленого цвета, содержащихся в одной полимерной емкости с надписью: 

<

...>, массой 7,20 грамма; 

- 32 капсулах и 53 капсулах золотого цвета, содержащиеся в двух полимерных емкостях с надписью: 

<

...> общей массой 21,25 грамма; 

- 14 прозрачных бесцветных капсулах содержащихся в двух контурных ячейковых упаковок с надписью: 

<

...>, массой 2,94 грамма; 

- 58 капсулах коричневого цвета содержащихся в одной полимерной емкости с надписью: 

<

...>, массой 23,20 грамма; 

- 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета содержащихся в двух полимерных емкостях с надписью: 

<

...>, общей массой 16,80 грамма; 

- 1 капсуле коричневого цвета, содержащейся в одной полимерной емкости с надписью: 

<

...>, массой 0,40 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в целях сбыта незаконно хранила вышеуказанные препараты, содержащие в своём составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 854,76 грамма, что является крупным размером, по месту своего жительства: 

<

...>, подыскивая потенциальных покупателей посредством мобильной связи и социальной сети «Одноклассники», когда в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часов 00 минут 05 июля 2019 года оно было обнаружено и изъято сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Краснодарской таможни в ходе проведения обыска в жилище ФИО1

Она же,ФИО1, имея умысел на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Евразийского экономического союза), в котором, на основании пункта 1 статьи 1 договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, состоят Российская Федерация и Республика Казахстан, не имея специального разрешения на их ввоз в Российскую Федерацию, осознавая, что сильнодействующее вещество – сибутрамин, в международном экспресс-курьерском отправлении на её имя будет незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в 2019 году, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 29 июня 2019 года, находясь в городе 

<

...>, более точное место предварительным следствием не установлено, осуществила заказ неустановленным предварительным следствием способом на свое имя у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в Республике Казахстан, сильнодействующего вещества – сибутрамин, в виде международного экспресс-курьерского отправления 

<

...>, в целях дальнейшего сбыта.

Согласно Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, вещество «сибутрамин» является сильнодействующим веществом, в отношении которого установлены специальные правила перемещения, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ». 

В соответствии с частью 2 Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. 

Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 сентября 2015 года № 634н, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Согласно пункту 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечным организациям, индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 июля 2017 года № 403н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно пункту 6.1 Приложения № 1 «Порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 20 декабря 2012 года № 1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

В соответствии с Определением Конституционного суда Российской Федерации от 29 сентября 2016 года № 1925-О, законодательством Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, нормативными актами Российской Федерации исключается содержание в биологически активных добавках сильнодействующих веществ, определенных действующими нормативно-правовыми актами, утвержденными решением комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 года № 29; Постановлением главного государственного врача Российской Федерации от 06 марта 2007 года № 8 «Об усилении надзора за производством оборотом БАД» и от 20 мая 2009 года № 36 «О надзоре за биологически активными добавками к пище (БАД)».

Международное экспресс-курьерское отправление 

<

...> поступившее на имя ФИО1, из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, с находящимся внутри препаратами для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, поступило 29 июня 2019 года в филиал курьерской службы ООО «СДЭК ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...>. 

29 июня 2019 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Краснодарской таможни, в помещении филиала курьерской службы ООО «СДЭК ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято международное экспресс-курьерское отправление 

<

...> поступившее на имя ФИО1, с находящимся внутри препаратами для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 498,34 грамм, содержащееся в:

- 600 капсулах, содержащихся в десяти емкостях с надписью: 

<

...> каждая находящаяся в картонной коробке с надписью: 

<

...> общей массой 131,71 грамма; 

- 1078 капсулах, содержащихся в девяносто контурных ячейковых упаковках с надписью: 

<

...> массой 366,63 грамма.

С целью недопущения незаконного оборота сильнодействующих веществ с целью сбыта, 03 июля 2019 года в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут в ходе проведения осмотра предметов, выступающих в качестве муляжа, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сотрудник Краснодарской таможни, находясь в помещении филиала курьерской службы ООО «СДЭК ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...> изготовил муляж содержимого международного экспресс-курьерского отправления 

<

...>, то есть сильнодействующего вещества - сибутрамина, который был возвращен в почтовый оборот для последующей доставки в филиал курьерской службы «СДЭК» в 

<

...> для выдачи получателю ФИО1.

03 июля 2019 года, более точное время предварительным следствием не уставлено, международное экспресс-курьерское отправление 

<

...>, поступившее из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации, содержащее муляж сильнодействующего вещества - сибутрамина, на имя ФИО1, поступило в филиал курьерской службы ООО «СДЭК», расположенный по адресу: 

<

...>.

04 июля 2019 года в 11 часов 40 минут сотрудник филиала курьерской службы ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, вручил ФИО1 под подпись международное экспресс-курьерское отправление 

<

...>, поступившее из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации на имя ФИО1, и содержащее муляж сильнодействующего вещества - сибутрамин. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала частично, пояснив. что полностью признает себя виновной по ч.3 ст.234 УК РФ в совершении незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а так же в незаконном сбыте И.Л.П. сильнодействующих веществ, а так же по ч.1 ст.226.1 УК РФ в совершении контрабанды сильнодействующих веществ. При этом, в судебном заседании, полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, пояснив дополнительно, что И.Л.П. при продаже хотела лишь помочь, т.е. действовала из сострадания к ней, поскольку сама «сбрасывала» избыточный вес ввиду имеющегося заболевания по советам своих подруг средством для похудения 

<

...>, которые заказывала через сеть «Интернет».

По факту хранения сильнодействующих веществ вину не признала,. к. обнаруженные при обыске препараты предназначались ей на будущее лично для снижения веса. О наличии в препаратах сибутрамина не знала. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного хранения и сбыта сильнодействующего вещества – сибутрамин) подтверждается следующим доказательствами:

- показаниями свидетеля И.Л.П.,( данные о личности сохранены в тайне), которая в судебном заседании показала, что 19 марта 2019 года она была приглашена сотрудником УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю для участия в оперативно-розыскном мероприятии (далее по тексту - ОРМ) «проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих веществ, на что она дала свое добровольное согласие. После чего ей был выбран псевдоним «И.Л.П.». Сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю пояснили, что мероприятие проводилось в отношении ФИО1, которая по полученной оперативной информации осуществляет сбыт препаратов для похудения содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. Ей был представлен аккаунт в социальной сети «Одноклассники», зарегистрированный на имя «М.», в описании аккаунта имелась информация о капсулах для похудения, так же был указан номер мобильного телефона, по которому она осуществила звонок и договорилась о приобретении капсул для похудения. 

<

...> в 18 часов 30 минут на автостоянке торгового центра «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых она была досмотрена сотрудницей УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, всем участникам ОРМ был доведен порядок проведения оперативного мероприятия- «контрольная закупка», а так же их права и обязанности. После чего сотрудник полиции Д.Э.Ю. предъявил всем присутствующим к осмотру денежные средства в общей сумме 3 500 рублей, номиналом тысяча рублей каждая, и пять купюр -сто рублей каждая, которые вручил ей, пояснив, что данными денежными средствами она должна будет рассчитаться с ФИО1 за средства для похудения. Затем она связалась с ФИО1 посредством сотовой связи и договорилась о месте встречи. Встретившись с ФИО1 последняя рассказала ей, как необходимо употреблять таблетки для похудения для наилучшего эффекта, так же ФИО1 пояснила, что в состав таблеток входит вещество сибутрамин - психотроп, который нельзя продавать и покупать на территории Российской Федерации. Затем она передала ФИО1 деньги в сумме 2500 руб., а последняя передала ей полимерный пакет красного цвета, внутри которого находились таблетки для похудения «Билайт», которые она выдала сотруднику полиции К.Н.Ю. в присутствии понятых, при этом сообщила, что от ФИО1 ей стало известно, что в своем составе данный препарат содержит сильнодействующее вещество сибутрамин. Так же она передала билет банка России номиналом 1 000 рублей. После этого выданный ею полимерный пакет с препаратом был упакован и опечатан оперуполномоченным бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем оперуполномоченный К.Н.Ю. произвела её досмотр в присутствии представителей общественности. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По всем производимым действиям, сотрудниками полиции составлялись соответствующие акты, в которых расписывались участвующие лица;

- показаниями свидетеля Д.Э.Ю., допрошенного в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В марте 2019 года, им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 на территории 

<

...> занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ. Им был проведен комплекс мероприятий, направленных на проверку данной информации и изобличение ФИО1, а так же ее противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, в результате которого было установлено, что ФИО1 на территории г. Армавира осуществляет сбыт сильнодействующих веществ, а именно средство для похудения «Билайт», содержащее в своем составе сибутрамин - оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. ФИО1 в ходе совершения преступных действий, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, пользовалась мобильным телефоном с сим-картой с номером абонента телефонной сети ПАО «ВымпелКом». В целях проверки полученной оперативной информации, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», для участия в котором в качестве покупателя сильнодействующих веществ, была приглашена, гражданка под псевдонимом «И.Л.П.», которая 19.03.2019 оперативным путем, посредством сотовой связи познакомилась с ФИО1, представившись ей именем «Лида» и договорилась о продаже ей средства для похудения «Билайт» за 2500 рублей за упаковку, условившись о месте и времени встречи -вечером 20.03.2019 в торговом центре «Красная площадь»в г. Армавире.

20.03.2019, примерно в 18 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитаном полиции К.Н.Ю., пригласил на территорию автостоянки ТЦ «Красная площадь» для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, выступающую в качестве «покупателя» сильнодействующих веществ - И.Л.П., а также двух понятых - М.К.Г. и Р.А.А., которым представил И.Л.П., показал всем фотографии ФИО1, полученные оперативным путём, разъяснил порядок проведения ОРМ, а также их права и обязанности. И.Л.П. пояснила всем присутствующим лицам, что ранее посредством сотовой связи, она познакомилась с ФИО1, представившись именем «Лида» и договорилась с ФИО1, о продаже последней ею средства для похудения 

<

...>», содержащего в своем составе сибутрамин, в количестве одной упаковки за 2500 рублей и договорилась с ФИО1 встретиться в вечернее время 

<

...> на первом этаже торгового центра «Красная площадь»в г. Армавир. Затем он в присутствии понятых и сотрудника полиции К.Н.Ю. осмотрел и вручил И.Л.П. денежные средства в общей сумме 3500 рублей, а именно три купюры номиналом тысяча рублей каждая, и пять купюр номиналом сто рублей каждая. О проведенном действии им был составлен соответствующий акт, который подписан всеми участниками мероприятия. С денежных купюр он заранее снял ксерокопии, которые также были подписаны всеми участниками мероприятия. После этого И.Л.П. проследовала к главному входу торгового центра «Красная площадь». В свою очередь, он, а также участвующие лица: К.Н.Ю., М.К.Г. и Р.А.А. через несколько минут проследовали за И.Л.П. И.Л.П., постоянно находилась в поле их зрения. Он видел, как И.Л.П. села за стол в кафе «Синабон», а поговорив по телефону, проследовала к магазину «Мегафон», расположенного на первом этаже торгово-развлекательного центра, затем он увидел как ФИО1 и И.Л.П. сели на скамейку и начали беседу, в ходе которой И.Л.П. передала ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передала И.Л.П. полимерный пакет красного цвета. Затем И.Л.П. проследовала к выходу ТЦ «Красная площадь», а ФИО1 осталась в торговом центре. Спустя непродолжительное время все участники ОРМ встретились в обусловленном месте, а именно на автомобильной стоянке ТЦ «Красная Площадь», где И.Л.П. сообщила всем присутствующим, что оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» состоялось. И.Л.П. в присутствии понятых добровольно выдала К.Н.Ю. полимерный пакет красного цвета, приобретенный у ФИО1, внутри которого находилось средство для похудения «Билайт», в заводской коробке бело-розового цвета, внутри которой находилась пластиковая банка, содержащей капсулы, а так же выдала один билет банка России номиналом 1 000 рублей. Добровольно выданную банку с веществом К.Н.Ю. упаковала и опечатала бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем И.Л.П. была досмотрена сотрудницей полиции К.Н.Ю., ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля К.Н.Ю., оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, которая в судебном заседании, полностью подтвердила показания свидетеля Д.Э.Ю., который проводил ОРМ «контрольная закупка», при участии И.Л.П., которая пояснила, что в рамках данного ОРМ заказала у ФИО1 средство для похудения «Билайт», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, за 2 500 рублей. И.Л.П. и ФИО1 договорились о встрече вечером 20.03.2019 в торговом центре «Красная площадь», расположенного в г. Армавир. В указанный день, примерно в 18.30 час. она принимала участие в проведении данного ОРМ, при этом с участием понятых досматривала И.Л.П. как до осуществления контрольной закупки, так и после этого. При этом ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем ею был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После того, как И.Л.П. вернулась из торгового центра с полимерным пакетом, она сообщила всем присутствующим, что оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» состоялось, затем в салоне автомобиля в присутствии понятых добровольно выдала ей полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилось средство для похудения «Билайт», в заводской коробке бело-розового цвета, внутри которой находилась пластиковая банка, содержащей капсулы. И.Л.П. сообщила, что от ФИО1 ей стало известно, что в своем составе данный препарат содержит сильнодействующее вещество сибутрамин. Так же И.Л.П. добровольно выдала ей один билет банка России номиналом 1 000 рублей, о чем ею был составлен соответствующий акт, в котором расписались понятые и И.Л.П. Добровольно выданную банку с веществом она упаковала и опечатала бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, о чем был соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. О результатах досмотра она сообщила оперуполномоченному УНК Д.Э.Ю.;

- показаниями свидетеля З.В.Д., оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, который в судебном заседании пояснил, что в марте 2019 года, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю была получена оперативная информация о том, что ФИО1 на территории г. Армавира Краснодарского края занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ. 20.03.2019 по указанию руководства УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, с целью проверки информации о её причастии к незаконному сбыту сильнодействующих веществ, на территории г. Армавира. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченный Д.Э.Ю. предоставил ему фотографии ФИО1 для опознания последней. Так же ему было известно, что ФИО1 должна была встретиться с И.Л.П. в торгово-развлекательном центре «Красная Площадь», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия он использовал видеокамеру мобильного устройства марки «Lenovo» (Леново) модель «A6010» (A6010) для видеофиксации. 20.03.2019 в 18 часов 49 минут соблюдая меры конспирации, находясь в торговом центре «Красная Площадь», расположенного по вышеуказанному адресу, им была обнаружена ФИО1, которая была одета в куртку черного цвета, юбку черного цвета, сапоги черного цвета. Через некоторое время около салона сотовой связи «Мегафон», расположенного на первом этаже торгово-развлекательного центра «Красная Площадь» ФИО1 встретилась с И.Л.П., которая выступала в роли покупателя сильнодействующих веществ. И.Л.П. и ФИО1 сели на скамейку и начали беседовать. Во время общения И.Л.П. передала ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передала И.Л.П. полимерный пакет красного цвета. Так же во время диалога ФИО1 достала из пакета коробку бело-розового цвета, показав содержимое И.Л.П. В 19 часов 10 минут 

<

...> закончив разговор, ФИО1 попрощалась с И.Л.П., после чего последняя направилась к выходу из торгово-развлекательного центра «Красная Площадь», в это время ФИО1 осталась возле салона сотовой связи «Мегафон». Через некоторое время к ФИО1 подошел неустановленный мужчина, предположительно супруг, совместно с которым ФИО1 направилась к выходу из торгово-развлекательного центра «Красная Площадь». В 19 часов 12 минут 20.03.2019, выйдя на автостоянку, прилегающую к вышеуказанному торгово-развлекательному центру, ФИО1 совместно с мужчиной сели в автомобиль «Тойота Королла» белого цвета, государственный регистрационный номер которого 

<

...>. Он продолжил наблюдение. Автомобиль начал движение, во время следования улицами города нигде не останавливался, кроме остановок, предусмотренных ПДД. Никто из автомобиля не выходил и никто в него не садился. Остановившись возле 

<

...>, ФИО1 и неустановленный мужчина вышли из автомобиля, направились в третий подъезд указанного дома и зашли в квартиру 

<

...>.В 19 часов 22 минуты наблюдение было прекращено;

- показаниями свидетелей М.К.Г. и Р.А.А., в судебном заседании, согласно которым 20 марта 2019 года они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении ФИО1 Примерно в 18 часов 30 минут, находясь на автостоянке торгового центра «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

...>, где так же находились двое сотрудников полиции - оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции К.Н.Ю. и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции Д.Э.Ю. и ранее незнакомая им женщина. Как позже объяснили, это были другие участники ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Женщину представили как И.Л.П., которая выступала в качестве покупателя сильнодействующих веществ в ходе вышеуказанного мероприятия, после чего участникам ОРМ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю был доведен порядок проведения ОРМ, а так же права и обязанности каждого участника. В период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 38 минут 20.03.2019 по вышеуказанному адресу оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.Н.Ю. досмотрела И.Л.П. в их присутствии. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После чего сотрудник полиции Д.Э.Ю. в их присутствии и в присутствии И.Л.П. и К.Н.Ю. предъявил к осмотру денежные средства в общей сумме 3 500 рублей, где три купюры были номиналом тысяча рублей каждая, и пять купюр были номиналом сто рублей каждая. Их номера и серии совпали со светокопиями денежных средств, имеющимися у сотрудников полиции, которые были сделаны заблаговременно. Осмотренные денежные средства Д.Э.Ю. вручил И.Л.П., пояснив, что на них она будет приобретать у ФИО1 средство для похудения, которое в своем составе содержит сибутрамин. После вручения денежных средств И.Л.П. направилась на встречу с ФИО1 в ТЦ «Красная Площадь», они совместно с сотрудником полиции направились за И.Л.П. Находясь на расстоянии, позволяющем видеть И.Л.П., они стали наблюдать за последней. И.Л.П. находясь в поле их зрения, связалась по телефону с ФИО1 и договорилась увидеться около салона сотовой связи «Мегафон», расположенного на первом этаже вышеуказанного торгового центра. Встретившись возле вышеуказанного салона связи И.Л.П. и ФИО1 сели на скамейку и начали беседовать, во время общения И.Л.П. передала ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передала И.Л.П. полимерный пакет красного цвета. После чего И.Л.П. и ФИО1 попрощались. Спустя непродолжительное время все участники ОРМ встретились в обусловленном месте, а именно на автомобильной стоянке ТЦ «Красная Площадь». Так, в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 18 минут на автостоянке торгового центра «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

...>, И.Л.П. в их присутствии добровольно выдала сотруднику полиции К.Н.Ю. полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилось средство для похудения «Билайт», находящееся в заводской коробке бело-розового цвета, внутри которой находилась пластиковая банка, содержащей капсулы. Как пояснила И.Л.П., со слов ФИО1 ей стало известно, что в своем составе данный препарат содержит сильнодействующее вещество сибутрамин. Так же был выдан билет банка России номиналом 1 000 рублей. Добровольно выданный полимерный пакет с препаратом был упакован и опечатан оперуполномоченным бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем в их присутствии оперуполномоченный К.Н.Ю. произвела досмотр И.Л.П., выступающей в роли «покупателя». В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По всем производимым действиям, сотрудниками полиции составлялись соответствующие акты, в которых расписывались участвующие лица;

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, которые будучи предупрежденными об уголовной ответственности, давали их на предварительном следствии, и были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, оснований для оговора либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимой в судебном заседании установлено не было, их показания согласуются и с другими доказательствами по делу. Вина ФИО1 подтверждается так же письменными доказательствами:

- постановлением 

<

...> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.07.2019, согласно которому руководитель ГУ МВД России по Краснодарскому краю постановил направить в следственные органы материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.07.2019; постановление ОРМ «проверочная закупка» 

<

...> от 20.03.2019; акт ОРМ «проверочная закупка» 

<

...> от 21.03.2019; акт ОРМ наблюдение

<

...> от 21.03.2019; стенограмма разговора 

<

...> от 28.06.2019; диск ДВД-Р с результатами оперативно-технического мероприятия; диск ДВД-Р с результатами оперативно-технического мероприятия «Наблюдение»;

- постановлением 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.07.2019, согласно которому 01.07.2019 заместитель начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю рассмотрев материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданки ФИО1, снять гриф «секретно» и рассекретить результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление ОРМ «проверочная закупка», акт ОРМ «проверочная закупка», Акт ОРМ «Наблюдение», диск DVD-R с результатами оперативно-технического мероприятия; диск DVD-R с результатами оперативно-технического мероприятия «Наблюдение», стенограмму разговора;

- постановлением 

<

...> о проведении проверочной закупки от 20.03.2019, согласно которому 20.03.2019 оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции Д.Э.Ю., рассмотрев материалы ДПОП 

<

...>, заведенные с целью проверки информации в отношении гражданки ФИО1, постановил провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка»;

- актом 

<

...> проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21.03.2019, согласно которому 20.03.2019 в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 38 минуты по адресу: 

<

...> автостоянка ТЦ «

<

...>» в присутствии двух представителей общественности проведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 3500 рублей, купюрами по 1 000 рублей в количестве трех штук с номерами и сериями: 

<

...> так же пять купюр по 100 рублей с номерами и сериями: 

<

...>, с которых заранее сделаны светокопии. Данные денежные средства были переданы И.Л.П., принимающей участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка в роли «покупателя» сильнодействующего вещества под роспись в акте. Затем все участники ОРМ проследовали в помещение ТЦ «красная площадь», держа И.Л.П. в поле зрения, которая связалась по телефону с ФИО1, договорившись с ней увидеться около салона сотовой связи «Мегафон». Встретившись И.Л.П. и ФИО1 сели на скамейку и начали беседовать, во время общения И.Л.П. передала ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передала И.Л.П. полимерный пакет красного цвета. После этого спустя некоторое время И.Л.П. вышла из ТЦ «Красная площадь» и направилась в обусловленное место, где в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 18 минут по адресу: 

<

...> автостоянка ТЦ «Красная площадь» в присутствии двух представителей общественности, добровольно выдала полимерный пакет красный пакет, внутри которого находилось средство для похудения «Билайт», который в своем составе содержит сильнодействующее вещество сибутрамин, данный препарат она приобрела у ФИО1 за денежные средства в сумме 2500 рублей. Добровольно выданный полимерный пакет с препаратом был упакован и опечатан бумажной биркой оперуполномоченным. Так же был выдан билет банка России номиналом 1 000 рублей с номером и серией вл 4503905. Далее в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут по адресу: 

<

...> автостоянка ТЦ «Красная площадь» в присутствии двух представителей общественности женского пола, сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр И.Л.П., в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было;

- актом проведения ОРМ наблюдение 

<

...>, согласно которому документу 20.03.2019 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 22 минуты проводилось ОРМ наблюдение за ФИО1. В ходе ОРМ Наблюдение был зафиксирован факт передачи И.Л.П. денежных средств ФИО1, после чего ФИО1 передала И.Л.П. полимерный пакет красного цвета;

- стенограммой разговора записи разговора, состоявшегося 20.03.2019, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» между ФИО1 и И.Л.П., согласно которой И.Л.П. передала ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты стоимости препарата для похудения, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а ФИО1 передала И.Л.П. препарат для похудения, содержащий в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Кроме того, ФИО1 во время разговора оповестила И.Л.П. о том, что препарат для похудения содержит в своём составе сибутрамин, который запрещен на территории Российской Федерации;

- справкой об исследовании 

<

...> от 04.04.2019, согласно которой вещество суммарной расчётной массой 15,00 г, находящееся в 60 капсулах из полимерной банки с надписью 

<

...> приобретенное в ходе ОРМ «ПЗ» 20.03.2019, является смесью, содержащей в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество «сибутрамин, а так же его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием»;

- протоколом осмотра документов от 31.07.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.07.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление 

<

...> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.07.2019; постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.07.2019; постановление 

<

...> о проведении проверочной закупки от 20.03.2019; акт 

<

...> проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; акт проведения ОРМ наблюдение 

<

...>; стенограмма разговора 

<

...>, осуществленного ФИО1 с И.Л.П. 20.03.2019 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; справка об исследовании 

<

...>и от 04.04.2019;

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.10.2019, согласно которому был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства лазерный диск с материалами видеофиксации в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 20.03.2019. Приведенное вещественное доказательство является носителем информации, полученной в результате оперативно-розыскных мероприятий, предоставленных в соответствии с действующим законодательством, содержащим видеозапись, согласно которой 20.03.2019 ФИО1, находясь в торгово-развлекательном центре «Красная Площадь», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила сбыт препарата для похудения 

<

...> содержащего в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» И.Л.П.;

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства лазерный диск с материалами оперативно-технических мероприятий, проводимых в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с информацией содержащим запись разговора ФИО1 с выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» И.Л.П., свидетельствующий о том, что ФИО1 достоверно зная о том, что препарат для похудения «Билайт В-lite…» содержит в своём составе вещество – сибутрамин, осуществляет его продажу И.Л.П.;

- заключением эксперта 

<

...> от 03.09.2019 согласно которому Вещество, расчетной суммарной массой 12,50г, находящееся в капсулах из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, приобретенное 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является смесью, содержащей в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Первоначальная расчетная суммарная масса вещества, находящегося в капсулах из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, с учетом ранее проведенного исследования, согласно справке об исследовании 

<

...>и от 04.04.2019г., составила – 15,00г.;

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.09.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в капсулах из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...>, приобретенное 20.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1168 от 03.09.2019 является смесью, содержащей фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, первоначальная масса которого 15,00 г., остаток сильнодействующего вещества – 12,10 г.);

-материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных Краснодарской Таможней Южного Таможенного Управления Федеральной Таможенной Службы:- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.08.2019, согласно которому 06.08.2019 в г. Краснодаре заместитель начальника Краснодарской таможни подполковник таможенной службы Б.С.А., постановил направить начальнику СО ОМВД России по г. Армавиру постановление Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019; копию постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 

<

...> 

<

...>; постановление Краснодарской таможни о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30.07.2019 

<

...>; материалы на физическом носителе – МНИ 

<

...> от 30.07.2019; стенограмму разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019;

- постановлением Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019, согласно которому 15.07.2019 в г. Краснодаре судья Краснодарского краевого суда Г.В.В., постановил рассекретить: судебное решение, санкционировавшее проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, 

<

...> г.р. для предоставления необходимых материалов органу дознания, следователю или в суд; постановление судьи Краснодарского краевого суда 

<

...> от 24.01.2019 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1;

- копией постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...>, согласно которому 24.01.2019 в г. Краснодаре судья Краснодарского краевого суда, рассмотрев постановление заместителя начальника Южного Таможенного управления – начальника оперативной таможни, полковника таможенной службы Т.А.Н. от 23.01.2019, о ходатайстве о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан, постановил разрешить проведение в отношении гражданки ФИО1, 

<

...> г.р., сроком на 90 сурок, с 24.01.2019 следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по телефону с абонентским номером 

<

...>, зарегистрированного в ПАО «Билайн» на ФИО1 

<

...> г.р.;

- постановлением 

<

...> от 30.07.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому 30.07.2019 в г. Краснодаре ИО заместителя начальника Краснодарской таможни подполковник таможенной службы Т.Е.Н., рассмотрев имеющиеся материалы, постановил рассекретить физический носитель информации Компакт-диск DVD-R «Verbatim», серийный номер 

<

...>, с аудио файлами в формате *.wav, общей емкостью 

<

...> байт уч. 

<

...> от 30.07.2019 ограничительный гриф снять;

- стенограммой разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019. Данная стенограмма содержит информацию о продаже ФИО1 препаратов для похудения, содержащих сибутрамин, а так же консультирование ФИО1 покупателей о приёме данных препаратов;

- протоколом осмотра документов от 28.11.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.11.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.08.2019; постановление Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019; копия постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...>; постановление 

<

...> от 30.07.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; стенограмма разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 10.09.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск с результатами оперативного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров»: «Краснодарская таможня ул. МНИ 

<

...> от 30.07.2019 рас. Пост. От 30.07.2019 

<

...> о рассекреч», поступивший в СО ОМВД России по г. Армавиру из Краснодарской Таможни Южного Таможенного Управления ФТС 06 августа 2019 года. Указанным протоколом подтверждается, что в своей преступной деятельности, для обмена информацией с потенциальными покупателям ФИО1 использовался абонентский номер 

<

...>. Также на данном оптическом носителе содержатся телефонные переговоры ФИО1 с выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» И.Л.П. за период времени с 19.03.2019 по 20.03.2019, которые свидетельствуют о предварительной договоренности ФИО1 с И.Л.П. о продаже препарата для похудения 

<

...> за 2500 рублей. Кроме того, имеются разговоры с потенциальными покупателями о продаже им средств для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин и консультирование покупателей о способе применения данных препаратов; 

- вещественными доказательствами: вещество, находящееся в капсулах из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...>, приобретенное 20.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1168 от 03.09.2019 является смесью, содержащей фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, первоначальная масса которого 15,00 г., остаток сильнодействующего вещества – 12,10 г.); лазерный диск с материалами видеофиксации в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 20.03.2019; лазерный диск с материалами оперативно-технических мероприятий, проводимых в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

...>; лазерный диск с результатами оперативного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров»: «Краснодарская таможня ул. МНИ 

<

...> от 30.07.2019 рас. Пост. От 30.07.2019 

<

...> о рассекреч», поступивший в СО ОМВД России по г. Армавиру из Краснодарской Таможни Южного Таможенного Управления ФТС 06 августа 2019 года.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующего вещества – сибутрамин, совершенном в крупном размере) подтверждается следующим доказательствами:

- показаниями свидетеля М.Б.С., допрошенного в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности дознавателя отделения дознания Краснодарской таможни. 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часов 00 минут он по указанию руководства отделения дознания Краснодарской таможни, производил обыск в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...>. В обыске принимали участие: понятые - А.А.К. и П.А.Н., сотрудник полиции П.И.В., оперуполномоченные Л.Д.С. и М.В.А., а так же ФИО1, её защитник -адвокат Ефимчик А.А. и брат подсудимой -Х.А.С. Перед началом проведения обыска он предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а также предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней и в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что хочет воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После этого он разъяснил всем присутствующим права и обязанности, ответственность, а так же порядок проведения обыска. Так же он представил всех участников обыска и объявил о применении технического средства – мобильного телефона марки Айфон 7 в качестве фотоаппарата. В ходе обыска на кухне, в левом верхнем навесном шкафу были обнаружены: полимерный тюбик бело-золотого цвета и коробка бело-розового цвета, внутри которой находилась аннотация. Далее при проведения обыска в вышеуказанном шкафу были обнаружены в большом количестве картонные коробки, полимерные емкости круглой формы, содержащие таблетки, капсулы для похудения, которые были им изъяты и помещены в полимерный пакет, оклеены липкой лентой и опечатаны биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же при обыске были обнаружены 4 блокнота с рукописным текстом. Вышеуказанные предметы он изъял и поместил в картонную коробку, обмотанную липкой лентой, оклеил ее липкой лентой типа «скотч» и опечатал биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. По итогам обыска он составил протокол, в котором расписались все участники. В ходе обыска один из понятых, попав под влияние защитника, утверждавшего о имевших место нарушениях со стороны сотрудников правоохранительных органов, отказался подписать протокол обыска. В установленный законом срок он уведомил суд о производстве обыска и постановлением суда подтверждено, что нарушения закона при производстве обыска не допущено;

- показаниями свидетеля П.И.В., допрошенного в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по г. Армавиру с 2016 года. 04.07.2019 находясь на дежурстве, ему поступило указание от дежурного проехать по адресу: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу, он встретил сотрудников таможенной службы, которые пояснили, что им необходимо произвести обыск в жилище гражданки ФИО1 Так, 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часов 00 минут он присутствовал при проведении обыска в жилище, расположенного по адресу: 

<

...>. Обыск проводил дознаватель М.Б.С.. Так же в обыске принимали участие: А.А.К., П.А.Н., оперуполномоченные Л.Д.С. и М.В.А., ФИО1, Ефимчик А.А., Х.А.С. Перед началом проведения обыска М.Б.С. предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а также предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней и в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что хочет воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После этого М.Б.С. разъяснил всем присутствующим права и обязанности, ответственность, а так же порядок проведения обыска. Так же М.Б.С. представил всех участников обыска и объявил о применении технического средства – мобильного телефона марки Айфон 7 в качестве фотоаппарата. В ходе обыска на кухне, в левом верхнем навесном шкафу были обнаружены: полимерный тюбик бело-золотого цвета и коробка бело-розового цвета, внутри которой находилась аннотация. Далее при проведении обыска в вышеуказанном шкафу были обнаружены: -картонная коробка серо-зеленого цвета с надписями, среди которых 

<

...> и 

<

...>. Внутри коробки были обнаружены три блистера по 12 капсул розового цвета;- картонная коробка бело-розового цвета с надписями, среди которых 

<

...>. Внутри коробки был обнаружен один блистер с четырьмя не вскрытыми ячейками. Вышеуказанные предметы были изъяты М.Б.С., который поместил все указанные предметы в полимерный пакет, оклеил его липкой лентой типа «скотч» и опечатал биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. 

- показаниями свидетелей М.В.А., Л.Д.С., которые в судебном заседании, полностью подтвердили обстоятельства и порядок проведения обыска в жилище ФИО1, указанные свидетелем М.Б.С. и П.И.В.;

- показания свидетелей П.А.Н. и А.А.К., которые в судебном заседании подтвердили показания свидетелей М.Б.С., П.И.В., Л.Д.С. и М.В.А., пояснили, что 04.07.2019 с 22 часов до 00 часов 00 минут принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято большое количество капсул, блистеров, пакетиков с таблетками для похудения, которые были описаны и опечатаны дознавателем М.Б.С. При этом свидетель А.А.К. дополнительно суду показал, что полагает, что при обыске были нарушены права участников, т.к. им не разъяснялись обязанности и права.

Так же, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании: - протоколом обыска от 04.07.2019, согласно которого 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часов 00 минут дознаватель отделения дознания Краснодарской таможни лейтенант полиции М.Б.С. в присутствии понятых П.А.Н. и А.А.К., с участием старшего о/у по ОВД ОБКН Краснодарской таможни М.В.С., старшего о/у ОБКН Краснодарской таможни Л.Д.С., участкового П.И.В., ФИО1, адвоката Ефимчик А.А., Х.А.С. произвёл обыск в жилище, используемом ФИО1, по адресу: 

<

...>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: полимерный тюбик бело-золотого цвета; коробка бело-розового цвета, содержащая аннотацию на один лист; картонная коробка комбинированного серо-зеленого цвета с надписью 

<

...>, 

<

...> внутри содержащая 3 блистера, по 12 капсул розового цвета; картонная коробка бело-розового цвета с надписью 

<

...> с блистером и четырьмя не вскрытыми ячейками; один блистер с двумя капсулами розового цвета; димедрол в упаковке бело-зеленого цвета; две капсулы золотистого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой; прозрачный полимерный флакон с этикеткой, с надписью 

<

...> с капсулами зеленого цвета; 5 таблеток фиолетового цвета, находящиеся в прозрачном полимерном пакете; картонная коробка комбинированного сине-желтого цвета с надписью на иностранном языке 

<

...>, содержащая четыре маленьких картонных коробки, в каждой по четыре запаянных фабричными способами фольгированных пакета синего цвета с изображением женщины; картонная коробка комбинированного цвета с изображением женщин и надписью 

<

...>, содержащая три картонные коробки, в каждой по четыре, запаянных фабричным способом фольгированных пакета фиолетово цвета; три пластиковые прозрачные емкости с крышками черного цвета; картонная коробка комбинированного цвета с изображением женщины и надписью 

<

...> содержащая каждая три блистера золотистого цвета по 9 капсул и брошюра; картонная коробка комбинированного цвета с надписью 

<

...>, содержащая полимерную емкость с содержимым, упакованная фабричным способом; девятнадцать блистеров с капсулами розового цвет в количестве 12 штук в каждом; три полимерные емкости круглой формы, упакованные в картонные коробки с надписью «

<

...>, содержащие капсулы коричневого цвета; одна полимерная емкость круглой формы, содержащая капсулы коричневого цвета; одна полимерная емкость круглой формы, содержащая капсулы золотистого цвета; две картонные коробки красного цвета с надписями на иностранном языке с изображением сердца зеленого цвета, запечатанные фабричным способом; одна картонная коробка комбинированного цвета с надписями на иностранном языке «

<

...>, содержащая тюбик; шесть прозрачных емкостей с надписью 

<

...>» с белой крышкой; две картонные коробки с надписью 

<

...> в каждой из которых находится брошюра и три картонные коробки с надписью 

<

...>, в каждой из которых по два блистера по 8 таблеток в каждом блистере; тринадцать картонных коробок с надписью 

<

...> в каждой из которых по одной брошюре и по одной емкости, запечатанных фабричным способом с содержимым; семнадцать емкостей, запечатанных фабричным способом с красной крышкой с надписью 

<

...> с содержимым; картонная коробка комбинированного цвета с надписью 

<

...> с емкостью, запечатанной фабричным способом с содержимым и брошюрой; картонная коробка комбинированного цвета с надписью 

<

...> с красной крышкой, с емкостью, запечатанной фабричным способом, с содержимым и брошюрой; картонная коробка комбинированного цвет 

<

...> с красной крышкой, с емкостью, запечатанной фабричным способом, с содержимым и брошюрой; три вскрытые емкости с красной крышкой и надписью «Король похудения» с содержимым; полимерная емкость с надписью 

<

...> с красной крышкой с содержимым; золотые капсулы в количестве 53 штук; полимерная емкость с надписью 

<

...> с красной крышкой с содержимым: золотистые капсулы в количестве 32 шт. и 1 капсула бордового цвета; полимерная емкость, запечатанная заводским способом с надписью 

<

...> с содержимым; полимерный флакон белого цвета с надписью 

<

...> содержащая 59 таблеток бордового цвета; полимерная емкость белого цвета с этикеткой бело-фиолетового цвета 

<

...> с содержимым бордового цвета в количестве 26 штук; два блистера с капсулами серого цвета в количестве 14 штук; блокнот бордового цвета с надписью 

<

...> с рукописными записями; блокнот черного цвета с выбитой фабричной надписью 2019 с рукописными записями; блокнот золотого цвета с рукописными записями; блокнот коричневого цвета с рукописными записями; 69 полимерных прозрачных пакетов с прозрачной застежкой; 112 голографических наклеек круглой формы с надписью 

<

...> наклеенных на пять отрезков бумаги. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 отказалась давать пояснения, пожелав воспользоваться ст. 51 Конституции РФ;

- заключением эксперта от 05.10.2019 № 1170, согласно которого порошкообразное вещество, находящееся в 36 капсулах розового цвета из трех контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью «Сексуальная фигура»; в 2 капсулах розового цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...> (из упаковки №2), изъятое 04.07.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 36 капсулах розового цвета из трех контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью 

<

...>; в 2 капсулах розового цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 12,92г. Порошкообразное вещество, находящееся в 22 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 2 капсулах золотого цвета из полимерного пакетика (из упаковки №2); в 8 капсулах бордово-коричневого цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью 

<

...>, находящейся в коробке с надписью 

<

...> (из упаковки №3); в 30 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> в 32 капсулах и 53 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 14 прозрачных бесцветных капсулах из 2-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> (из упаковки №4), изъятое 04.07.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является смесью, содержащей в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 22 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> в 2 капсулах золотого цвета из полимерного пакетика; в 8 капсулах бордово-коричневого цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью 

<

...>, находящейся в коробке с надписью 

<

...>; в 30 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 32 капсулах и 53 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: «

<

...>; в 14 прозрачных бесцветных капсулах из 2-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> содержащего фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 39,17г. Маслянистое вещество, находящееся в 58 капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> в 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1 капсуле коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: «Король похудения» (из упаковки №4), изъятое 04.07.2019года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является смесью, содержащей в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 58 капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1 капсуле коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> содержащего фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 40,40г.;

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в 36-ти капсулах розового цвета из трёх контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью: 

<

...> в двух капсулах розового цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 12,92 г, остаток сильнодействующего вещества – 12,48 г); вещество, находящееся в 22-х капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, в 2-х капсулах золотого цвета из полимерного пакетика; в 8-ми капсулах бордово-коричневого цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью 

<

...>, находящейся в коробке с надписью 

<

...> в 30 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 32-х капсулах и 53-х капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 14-ти прозрачных бесцветных капсулах из 2-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 39,17 г, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 36,61 г); маслянистое вещество, находящееся в 58 капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1 капсуле коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 

<

...> в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 40,40 г, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 28 г);

- заключением эксперта № 1171 от 15.11.2019, согласно которого вещество, находящееся в 228 капсулах розового цвета из 19 (девятнадцати) контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 60 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 228 капсулах розового цвета из 19 (девятнадцати) контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 60 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 90,72г. Вещество, находящееся в 780 капсулах бордово-коричневого цвета из 13 (тринадцати) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в 13 картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1200 капсулах золотого цвета из 20 (двадцати) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 120 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в 2-х картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 180 капсулах зеленого цвета из 6 (шести) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 192 капсулах бордово-коричневого цвета из 12 (двенадцати) контурных ячейковых упаковок с надписями 

<

...>, находящихся в 2-х картонных коробках с надписями среди прочих 

<

...>; в 60 мягких капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>; в 120 капсулах бордово-коричневого цвета из 3-х полимерных емкостей (банок), находящихся в 3-х картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 40 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости (банки); в 40 капсулах золотого цвета из полимерной емкости (банки); в 27 капсулах золотого цвета из 3-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является смесью, содержащей в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 780 капсулах бордово-коричневого цвета из 13 (тринадцати) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...> находящихся в 13 картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...> в 1200 капсулах золотого цвета из 20 (двадцати) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 120 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...> находящихся в 2-х картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 180 капсулах зеленого цвета из 6 (шести) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 192 капсулах бордово-коричневого цвета из 12 (двенадцати) контурных ячейковых упаковок с надписями 

<

...>, находящихся в 2-х картонных коробках с надписями среди прочих 

<

...>; в 60 мягких капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>; в 120 капсулах бордово-коричневого цвета из 3-х полимерных емкостей (банок), находящихся в 3-х картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...> в 40 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости (банки); в 40 капсулах золотого цвета из полимерной емкости (банки); в 27 капсулах золотого цвета из 3-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 671,55г.;

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в 228-ти капсулах розового цвета из 19 контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 60 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...>, находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1171 от 15.11.2019 содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 90,72 г, остаток сильнодействующего вещества – 88,04 г); вещество, находящееся в 780-ти капсулах бордово-коричневого цвета из тринадцати полимерных емкостей с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в тринадцати коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1200 капсулах золотого цвета из 20-ти полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...> в 120 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписью среди прочих: «

<

...>; в 180-ти капсулах зеленого цвета из шести полимерных емкостей (банкок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 192 капсулах бордово-коричневого цвета из двенадцати контурных ячейковых упаковок с надписью: 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписями среди прочих: 

<

...>; в 60 мягких капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...> в 120-ти капсулах бордово-коричневого цвета из трех полимерных емкостей, находящихся в трех картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 40 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости; в 40 капсулах золотого цвета из полимерной емкости; в 27 капсулах золотого цвета из 3-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1171 от 15.11.2019 содержит в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 671,55 г, остаток сильнодействующего вещества – 646,87 г);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.09.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: четыре блокнота с рукописными записями, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> участием ФИО1 от 04.07.2019. В ходе осмотра содержимого блокнотов, были обнаружены рукописные записи, согласно которым ФИО1 вела подсчёт денежных средств вырученных за счёт проданных ею препаратов для похудения, а так же систематизировала клиентскую базу, в удобном и понятном для себя способе;

- материалами оперативно-розыскных мероприятий :-постановлением 

<

...> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

...> -постановления 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.10.2019 на 2-х листах; постановление о разрешении на проведение ОРМ 

<

...> от 15.01.2019 на 2-х листах; постановление о разрешении на проведение ОРМ 

<

...> от 30.04.2019 на 2-х листах; постановление о разрешении на проведение ОРМ 

<

...> от 11.04.2019 на 2-х листах; постановление о разрешении на проведение ОРМ 

<

...> от 11.04.2019 на 2-х листах; стенограмма разговора рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 3 листах; стенограмма разговора рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 4 листах; стенограмма разговора рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 2-х листах; стенограмма разговора рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 9-ти листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 16 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 3 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 6 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 2 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 3 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 2 листах; стенограмма переписки рег. 

<

...> от 05.11.2019 на 4 листах;- постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.10.2019, - постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» от 15.01.2019;- постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» от 11.04.2019, согласно которому 11.04.2019 в г. Краснодаре Краснодарский краевой суд;- постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» от 11.04.2019;- постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от 30.04.2019;

- стенограммами разговоров и переписок, осуществленных ФИО1 в период с 19.03.2018 по 21.05.2019, содержащими информацию о продаже ФИО1 препаратов для похудения, содержащих сибутрамин, а так же консультирование ФИО1 покупателей о приёме данных препаратов;

- протоколом осмотра документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от 02.12.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств вышеуказанные исследованные судом материалами оперативно-розыскных мероприятий и стенограммы разговоров и переписки, осуществленных ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, согласно которому была осмотрена учётная запись, зарегистрированной в социальной сети 

<

...> и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.12.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск, содержащий информацию, полученную в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» с учётной записи социальной сети 

<

...>,находящейся в пользовании ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.12.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства оптический диск DVD+R, имеющий рукописную надпись: «рассекречено на основании постановления 

<

...> от 17.10.2019 содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», производимого в отношении ФИО1, поступивший в СО ОМВД России по г. Армавиру из УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю;

- постановлением Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 для предоставления необходимых материалов органу дознания, следователю или в суд; постановление судьи Краснодарского краевого суда 

<

...> от 24.01.2019 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, 

<

...> г.р.;

- копией постановления Краснодарского краевого суда от 24.01.2019 

<

...>, которым разрешено проведение в отношении гражданки ФИО1 сроком на 90 суток, с 

<

...> следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по телефону, зарегистрированного в ПАО «Билайн» на ФИО1 

<

...> г.р.;

- постановлением от 30.07.2019 

<

...> согласно которому рассекречены физический носитель информации Компакт-диск DVD-R «Verbatim», серийный номер 

<

...>REC26328, с аудио файлами в формате *.wav, общей емкостью 

<

...> байт уч. 

<

...> от 30.07.2019 ;

- стенограммой разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019 о продаже ФИО1 препаратов для похудения, содержащих сибутрамин, а так же консультирование ФИО1 покупателей о приёме данных препаратов;

- протоколом осмотра документов от 28.11.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.11.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.08.2019; постановление Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019; копия постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...>; постановление 

<

...> от 30.07.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; стенограмма разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019;

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2019, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск с результатами оперативного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров;

- вещественными доказательствами: веществом, находящимся в 36-ти капсулах розового цвета из трёх контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью: 

<

...>; в двух капсулах розового цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 12,92 г, остаток сильнодействующего вещества – 12,48 г);- вещество, находящееся в 22-х капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: «

<

...>, в 2-х капсулах золотого цвета из полимерного пакетика; в 8-ми капсулах бордово-коричневого цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью 

<

...>, находящейся в коробке с надписью 

<

...>»; в 30 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 32-х капсулах и 53-х капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 14-ти прозрачных бесцветных капсулах из 2-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 39,17 г, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 36,61 г); маслянистое вещество, находящееся в 58 капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: «Контроль массы тела»; в 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 1 капсуле коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1170 от 05.10.2019 содержит фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 40,40 г, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 28 г); пять таблеток светло-фиолетового цвета, общей массой 3,65 г, изъятые 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат; прозрачная бесцветная жидкость в 10-ти ампулах с надписями 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью 

<

...>, изъятая 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не является; мазеобразное вещество, массой 4,64г, из полимерного тюбика с надписью 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; вещество, находящееся в 228-ти капсулах розового цвета из 19 контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 60 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...> находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1171 от 15.11.2019 содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 90,72 г, остаток сильнодействующего вещества – 88,04 г); вещество, находящееся в 780-ти капсулах бордово-коричневого цвета из тринадцати полимерных емкостей с надписью среди прочих: 

<

...> находящихся в тринадцати коробках с надписью среди прочих: 

<

...> в 1200 капсулах золотого цвета из 20-ти полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 120 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>»; в 180-ти капсулах зеленого цвета из шести полимерных емкостей (банкок) с надписью среди прочих: 

<

...> в 192 капсулах бордово-коричневого цвета из двенадцати контурных ячейковых упаковок с надписью: 

<

...> находящихся в двух картонных коробках с надписями среди прочих: 

<

...>; в 60 мягких капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...> в 120-ти капсулах бордово-коричневого цвета из трех полимерных емкостей, находящихся в трех картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...> в 40 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости; в 40 капсулах золотого цвета из полимерной емкости; в 27 капсулах золотого цвета из 3-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> находящихся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1171 от 15.11.2019 содержит в своем составе фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетная суммарная масса которого 671,55 г, остаток сильнодействующего вещества – 646,87 г); порошкообразное вещество белого цвета, расчётной суммарной массой 24,32 г. находящееся в 16 полимерных пакетиках с надписью среди прочих: 

<

...>, из картонной коробки с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; порошкообразное вещество белого цвета, расчётной суммарной массой 17,40 г. находящееся в 10 полимерных пакетиках с надписью среди прочих: 

<

...> и семь таблеток синего цвета общей массой 5,04г. из 3-х полимерных емкостей (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, находящееся в картонной коробке с надписью среди прочих 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; вещество растительного происхождения, расчётной суммарной массой 16,00 г., находящееся в 32 сигаретах из 2-х картонных коробок с изображением сердца, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; мазеобразное вещество массой 18,55 г из полимерного тюбика с надписью среди прочих: «Jainghongqinyun», находящееся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в период времени с 22 часов 28 минут до 00 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> наркотических средств, психотропных, сильнодействую-щих и ядовитых веществ не содержит; четыре блокнота с рукописными записями, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> участием ФИО1 от 04.07.2019; лазерный диск DVD-R, имеющий рукописную надпись: «Рассекречено на основании постановления 

<

...> от 17.10.2019 /подпись/ ед. экз. МНИ 

<

...>», содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; лазерный диск DVD-R в корпусе розового цвета, имеющем рукописную надпись красителем чёрного цвета: «Краснодарская таможня ул. МНИ 

<

...> от 30.07.2019 рас. Пост. От 

<

...> 

<

...> о рассекреч»; лазерный диск DVD+R, имеющий рукописную надпись: «Рассекречено на основании постановления 

<

...> от 17.10.2019 /подпись/ рег. 

<

...> 13.09.2019 экз. 

<

...> /подпись/», содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; лазерный диск DVD-RW в корпусе белого цвета, содержащий информацию, полученную в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» с учётной записи социальной сети 

<

...>.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля А.А.В. - и.о. начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Краснодарской таможни, который в судебном заседании пояснил, что в конце 2018 года была получена информация о контрабандном перемещении сильнодействующих веществ, осуществляемом с использованием канала международных экспресс -курьерских отправлений. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что ФИО1 причастна к незаконному перемещению через государственную границу Российской Федерации из республики Казахстан сильнодействующих веществ для их дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации, о чем была им была составлена стенограмма переговоров ФИО1 с потенциальными покупателями. Так же им было установлено, что ФИО1 осуществляет продажу сильнодействующих веществ определенному кругу лиц. В целях проверки полученной оперативной информации было принято решение произвести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

<

...> он совместно с оперуполномоченным сотрудником УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю – Д.Э.Ю. прибыли в помещение склада ООО «СДЭК», в 

<

...>, где уже находились двое сотрудников ООО «СДЭК» - Е.А.М. и О.Г.В., с участием которых в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут им произведено обследование помещения склада, в ходе которого была обнаружена посылка в виде международного экспресс-курьерского отравления, поступившего из республики Казахстан в картонной коробке, имеющей накладную, заполненную печатным способом, на которой были указаны данные отправителя и получателя: «ФИО1». При вскрытии сотрудником полиции Д.Э.Ю. в данной коробке было обнаружено большое количество блистеров и таблеток в капсулах. Содержимое посылки он изъял, упаковал в два полимерных пакета и полимерный мешок, горловины которых оклеил пояснительными бирками, на которых расписались присутствующие лица. По факту обнаруженных и изъятых предметов он составил соответствующий акт и протокол изъятия, которые были прочитаны и подписаны всеми участвующими лицами. Утром 03.07.2019 он в помещении того же склада ООО «СДЭК», в присутствии понятых произвел изготовление муляжа, который заложил в ту же картонную коробку, о чем составил соответствующий акт. 04.07.2019 он прибыл в г. Армавир, в офис филиала ООО «СДЭК», где дождался когда ФИО1 заберет указанную посылку и направится к выходу из офиса, подошел к ней, которая на его вопрос подтвердила, что полученная ею картонная коробка принадлежит ей, после чего он предложил ФИО1 вскрыть данное международное экспресс-курьерское отправление. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 лично вскрыла посылку, внутри которого было обнаружено: четыре пачки макаронных изделий в заводской упаковке, белый лист бумаги формата А4 с надписью «Муляж», картонные упаковки для препаратов, брошюры, блистеры с таблетками. Вышеперечисленные предметы он изъял и упаковал в полимерный мешок, горловину которого опечатал. По факту обнаруженных и изъятых предметов он составил соответствующий акт и протокол изъятия, с которыми были ознакомлены участвующие лица. ФИО1 от подписи отказалась, о чем была сделана соответствующая отметка;

- показаниями свидетеля Д.Э.Ю., который в судебном заседании полностью подтвердил показания свидетеля А.А.В., по факту обнаружения в ООО «СДЭК Юг» посылки из Казахстана в виде международного экспресс-курьерского отправления поступившего на имя ФИО1, содержащей полимерные банки, пакетики, блистеры с капсулами. При этом, дополнительно пояснил, что марте 2019 года, им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 на территории г. Армавира Краснодарского края занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ; 

- показаниями свидетеля К.И.А., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он полностью подтвердил факты, изложенные в показаниях свидетелей А.А.В. и Д.Э.Ю., а так же факт того, что при вскрытии посылки из Казахстана на имя ФИО1 были обнаружены в большом количестве капсулы и таблетки для похудения, а именно: - 10 полимерных банок белого цвета, которые были опечатаны фабричным способом, на этикетке было указано «

<

...>;- 90 блистеров по 12 капсул каждый, упакованные промышленным способом, с надписью 

<

...> 99 фольгированных пакетиков с надписью 

<

...>, упакованные промышленным способом;- 100 фольгированных пакетиков, с надписью 

<

...>», упакованные промышленным способом;- один блистер с десятью таблетками синего цвета, упакованный в металлическую коробочку, с надписью 

<

...>;- один блистер с десятью таблетками зеленого цвета и десятью таблетками желтого цвета, упакованные в металлическую коробочку, с надписью 

<

...>десять картонных упаковок с надписью 

<

...> тридцать картонных упаковок с надписью 

<

...>; сорок брошюр с описанием продукции. Содержимое посылки было изъято из оборота и упаковано сотрудником полиции в 2 полимерных пакета и полимерный мешок, горловины которых были обвязаны нитью, концы нити оклеены пояснительными бирками с оттисками печати «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков», на которых расписались присутствующие лица. По факту обнаруженных и изъятых предметов сотрудником Краснодарской таможни был составлен соответствующий акт и протокол изъятия, ознакомившись с которыми, он расписался в акте обследования помещения и в протоколе изъятия;

-показаниями свидетеля М.Б.С., дознавателя отделения дознания Краснодарской таможни, который в судебном заседании показал, что 05.07.2019 он находясь в помещении склада ООО «СДЭК» в г. Армавире, с участием понятых -сотрудников ООО «СДЭК» - К.С.С. и К.О.Е., произвел выемку у и.о.директора ООО «СДЭК» Б.О.Е. видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые установлены в помещении офиса (пункта выдачи) ООО «СДЭК», которая предварительно сделала копию видеозаписей, а именно зоны выдачи грузов для клиентов, на флешкарту, которая была им изъята и упакована в файл, который был оклеен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же, он произвел выемку накладной, в отношении международного экспресс-курьерского сообщения, согласно которому получателем международного экспресс-курьерского сообщения 

<

...> являлась ФИО1;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей О.Г.В., Е.А.М., Ж.Р.В., К.А.В., полностью. подтвердившими факты изложенные в показаниях свидетелей А.А.В., Д.Э.Ю., К.И.А.об обнаружении и изъятии 29.06.2019 в помещении склада ООО «СДЭК» в 

<

...> из обороты содержимого посылки поступившей из Казахстана на имя ФИО1;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Б.О.Е., К.С.С., К.О.Е., которые подтвердили факт выемки дознавателем отделения дознания Краснодарской таможни М.Б.С. у и.о.директора ООО «СДЭК» Б.О.Е. флэшкарты с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении офиса (пункта выдачи) ООО «СДЭК», а так же накладной, в отношении посылки в виде международного экспресс-курьерского сообщения, получателем которого являлась ФИО1;

Вина ФИО1 в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами оперативно-розыскных мероприятий, представленных Краснодарской Таможней Южного Таможенного Управления Федеральной Таможенной Службы:

- постановлением от 03.07.2019 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отделение дознания Краснодарской таможни, включая постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия -обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.06.2019; акт 

<

...> обследования от 29.06.2019; протокол изъятия предметов от 29.06.2019; копия письма краснодарской таможни «О проведении исследования» 

<

...> от 01.07.2019; письмо ЭКЦ ГУ МВД Российской Федерации по Краснодарскому краю «О направлении материалов 

<

...> от 02.07.2019; объяснение К.И.А.; объяснение Е.А.М. объяснение О.Г.В.; рапорт от 03.07.2019;

- актом 

<

...> и протоколом изъятия от 29.06.2019, согласно которому произведено обследование помещения склада ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было обнаружено международное экспресс-курьерское отправление поступившее из республики Казахстан в виде картонной коробки прямоугольной формы, на которой имелась накладная, с указанием отправителя из 

<

...> и получатель: ФИО1, с указанием адреса в г.Армавире и номера её телефона. В результате вскрытия указанной картонной коробки в ней были обнаружены:- десять полимерных емкостей белого цвета, опечатанных фабричным способом, исключающим доступ к содержимому, на которых наклеена бирка комбинированного цвета, имеющая надпись 

<

...>, - девяносто блистеров по двенадцать капсул, упакованных промышленным способом, на которых имеются надписи 

<

...>, - девяносто девять фольгированных пакетиков, на которых имеется надпись 

<

...>, упакованных промышленным способом, - сто фольгированных пакетиков, на которых имеется надпись 

<

...> упакованных промышленным способом, - один блистер с десятью таблетками синего цвета, упакованный в металлическую коробочку, на которой имеется надпись 

<

...>; - один блистер с десятью таблетками зеленого цвета и десятью таблетками желтого цвета, упакованный в металлическую коробочку, на которой имеется надпись 

<

...>; - десять картонных упаковок с надписью 

<

...> - тридцать картонных упаковок с надписью 

<

...> - сорок брошюр с описанием продукции;

- актом 

<

...> от 04.07.2019, согласно которому произведено обследование помещения офиса филиала ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено международное экспресс-курьерское отправление 

<

...>, которое с её слов принадлежит ей. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 лично вскрыла указанное международное экспресс-курьерское отправление. Внутри которого было обнаружено: картонные упаковки для препаратов, брошюры, один блистер с десятью таблетками синего цвета, упакованный в металлическую коробочку, на которой имеется надпись 

<

...>, один блистер с десятью таблетками зеленого цвета и десятью таблетками желтого цвета, упакованный в металлическую коробочку, на которой имеется надпись 

<

...>, девяносто девять фольгированных пакетиков, на которых имеется надпись 

<

...>, упакованных промышленным способом, сто фольгированных пакетиков, на которых имеется надпись 

<

...> упакованных промышленным способом, четыре пачки макаронных изделий, упакованных промышленным способом, белый лист бумаги формата А4 с надписью «МУЛЯЖ». Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» и заверенными подписями участвующих лиц;

- протоколом осмотра документов и постановлением от 05.08.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 03.07.2019; постановление 

<

...> о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.06.2019; акт 

<

...> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019; протокол изъятия предметов от 29.06.2019; направление на исследование 

<

...> от 01.07.2019; справка об исследовании 

<

...> от 02.07.2019; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04.07.2019; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04.07.2019; постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04.07.2019; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 26.06.2019; акт оперативного эксперимента от 04.07.2019; постановление 

<

...> о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.06.2019; акт 

<

...> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.07.2019;

- заключением эксперта 

<

...> от 02.09.2019, согласно которому, вещество, находящееся в 60-ти капсулах из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...> и в 12-ти капсулах из ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении склада ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, из международного экспресс-курьерского отправления 

<

...> на имя ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием».Суммарная масса вещества, находящегося в 60-ти капсулах из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составляет 12,51г. Первоначальная суммарная масса вещества, находящегося в 60-ти капсулах из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, с учетом ранее проведенного исследования, согласно справке об исследовании 

<

...> от 02.07.2019г., составила – 12,91г. Суммарная масса вещества, находящегося в 12-ти капсулах из ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...> содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составляет 3,79г. Первоначальная суммарная масса вещества, находящегося в 12-ти капсулах из ячейковой упаковки с надписью среди прочих: «Сексуальная кривая…», содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, с учетом ранее проведенного исследования, согласно справке об исследовании 

<

...>и от 02.07.2019г., составила – 4,19г.;

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2019 и постановлением от 27.09.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в 60-ти капсулах из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...> и в 12-ти капсулах из ячейковой упаковки с надписью среди прочих: «Сексуальная кривая», изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении склада ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, из международного экспресс-курьерского отправлении 

<

...> на имя ФИО1 (согласно заключению эксперта № 1167 от 02.09.2019 со-держит сильнодействующее вещество – сибутрамин, первоначальная масса которого 12,91 г. и 4,19 г. соответственно, остаток сильнодействующего вещества – 12,11 г. и 3,39 г. соответственно);

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 07.08.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: полимерный мешок зеленого цвета, внутри которого находится картонная коробка, содержащая муляж сильнодействующего вещества – сибутрамин, изъятая в ходе проведения обследования помещения офиса филиала ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1 от 04.07.2019;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.08.2019: постановление Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019; копию постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...> постановление Краснодарской таможни о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.07.2019 

<

...> материалы на физическом носителе – МНИ 

<

...> от 30.07.2019; стенограмму разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019; справку об исследовании от 20.07.2019 

<

...>и; полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати: «

<

...> и подписью эксперта, содержащий вещество;

- постановлением Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019, согласно которому рассекретить: судебное решение, санкционировавшее проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 для предоставления необходимых материалов органу дознания, следователю или в суд; постановление судьи Краснодарского краевого суда 

<

...> от 24.01.2019 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1;

- копией постановления Краснодарского краевого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...>, согласно которому постановлено разрешить проведение в отношении ФИО1,., сроком на 90 суток, с 24.01.2019 следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по телефону с абонентским номером 

<

...>, зарегистрированного в ПАО «Билайн» на ФИО1 

<

...> г.р.;

- постановлением 

<

...> от 30.07.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому 30.07.2019 в 

<

...> ИО заместителя начальника Краснодарской таможни подполковник таможенной службы Т.Е.Н., рассмотрев имеющиеся материалы, постановил рассекретить физический носитель информации Компакт-диск DVD-R «Verbatim», серийный номер 

<

...>, с аудио файлами в формате *.wav, общей емкостью 

<

...> байт уч. 

<

...> от 30.07.2019 ограничительный гриф снять;

- стенограммой разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019 о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сибутрамин, а так же консультирование покупателей о приёме данных препаратов;

- протоколом осмотра документов и постановлением от 28.11.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.08.2019; постановление Краснодарского краевого суда 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.07.2019; копия постановления 

<

...>вого суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.2019 

<

...>с/5/2; постановление 

<

...> от 30.07.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; стенограмма разговоров, которые велись ФИО1 в период с 06.02.2019 по 23.04.2019; справка об исследовании 

<

...>и от 20.07.2019;

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 21.08.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск с результатами оперативного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров»: «Краснодарская таможня ул. МНИ 

<

...> от 30.07.2019 рас. Пост. От 30.07.2019 

<

...> о рассекреч», поступивший в СО ОМВД России по г. Армавиру из Краснодарской Таможни Южного Таможенного Управления ФТС 06 августа 2019 года, которыми. подтверждается, что в своей преступной деятельности, для обмена информацией с потенциальными покупателям ФИО1 использовался телефон. Также на данном оптическом носителе содержатся телефонные переговоры ФИО1 с покупателями, в ходе которых ФИО1 консультировала последних как необходимо принимать препараты, сообщала стоимость предлагаемой продукции, а так же то, что данные препараты запрещены на территории Российской Федерации; 

- заключением эксперта 

<

...> от 26.09.2019, согласно которому вещество, находящееся в 799 капсулах розового цвета из 89 (восьмидесяти девяти) контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: «

<

...> и в 450 капсулах бордово-коричневого цвета из 9 (девяти) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, а также двух полимерных пакетах, изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении склада ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, из международного экспресс-курьерского отправления 

<

...> на имя ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, позицией «сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием». Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 799 капсулах розового цвета из 89 (восьмидесяти девяти) контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 271,66г. Расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 450 капсулах бордово-коричневого цвета из 9 (девяти) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...> содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 99,00г. Суммарная масса вещества, находящегося в двух полимерных пакетах, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, составила 96,30г. Первоначальная расчетная суммарная масса вещества, находящегося в 1066 капсулах розового цвета из 89 (восьмидесяти девяти) контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 540 капсулах бордово-коричневого цвета из 9 (девяти) полимерных емкостей (банок) с надписью среди прочих: 

<

...>, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, с учетом ранее проведенного исследования, согласно справке об исследовании 

<

...> от 20.07.2019г., составила – 481,24г.;

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2019, и постановлением от 09.10.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в 799 капсулах розового цвета из 89 контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 450 капсулах бордово-коричневого цвета из 9 полимерных емкостей с надписью среди прочих: 

<

...> а так же в двух полимерных пакетах, изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении склада ООО «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>, из международного экспресс-курьерского отправлении 

<

...> на имя ФИО1 (согласно заключению эксперта № 1169 от 26.09.2019 содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, первоначальная масса которого составила 481,24 г, остаток сильнодействующего вещества – 452,6 г.);

- протоколом выемки от 05.07.2019 документов в отношении международного экспресс-курьерского отправления 

<

...> в помещении офиса «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...> виде накладной 

<

...> с отметкой о получении ФИО1 международного экспресс-курьерского отправления 

<

...>, изъятая в ходе проведения выемки от 05.07.2019;

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 05.08.2019, согласно которым был осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства накладная 

<

...> с отметкой о получении ФИО1 международного экспресс-курьерского отправления 

<

...>, изъятая в ходе проведения выемки от 05.07.2019;

- протоколом выемки от 05.07.2019 видеозаписей с камер видеонаблюдения, в помещении офиса «СДЭК», расположенного по адресу: 

<

...>,в ходе которой был обнаружен и изъят USB-накопитель серого цвета, изъятый в ходе проведения выемки по адресу: 

<

...>, 

<

...>, от 05.07.2019;

- протоколом осмотра предметов от 06.08.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: USB-накопитель серого цвета, изъятый в ходе проведения выемки по адресу: 

<

...>, от 05.07.2019. 

Показания приведенных выше свидетелей, допрошенных в судебном заседании и оглашенных в судебном заседании по согласованию сторон, суд признает достоверными, поскольку они подробны, не противоречивы, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, собранными по делу, сомневаться в их показаниях у суда не имеется оснований, оснований для оговора подсудимой со стороны данных лиц судом не усматривается.

Протоколы произведенных следственных действий и экспертиз проведены компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, соответствующими требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, потому суд признает их допустимыми и достоверными и принимает как доказательство виновности подсудимой по всем инкриминируемым ей преступлениям.

В судебном заседании стороной защиты в соответствие с ч.2 ст.274 УПК РФ представлены доказательства в виде показаний свидетелей Х.В.П., М.В.И., С.Е.С. и Ч.К.В.

Так, свидетель Х.В.П., мать подсудимой ФИО1, суду пояснила, что с 2016 года у её дочери обострилось заболевание - комплексное расстройство, связанное с дисфункцией позвоночника. Свидетель утверждает, что одним из факторов, влияющих на развитие данного заболевания явился избыточный вес, который служит причиной его обострения. Медицинскими специалистами ей было рекомендовано, добиться снижения веса, т.к. это являлся одной из причин обострения заболевания. В 2017 году дочери была проведена операция на позвоночнике по удалении грыжи позвоночника. Поскольку физические нагрузки были запрещены, дочь использовала разные средства для похудения и по совету подруг нашла средства для похудения – капсулы «Билайт», которые заказывала через сеть «Интернет», после приема которых ее вес стал практически сразу снижаться, уменьшался аппетит, улучшалось самочувствие. 

- Свидетели М.В.И, и С.Е.С., суду показали, что знакомы с ФИО1, со слов которой им стало известно, что с 2016 года у неё обострилось заболевание, связанное с дисфункцией позвоночника, при этом избыточный вес выступал одним из факторов, влияющих на развитие данного заболевания. Со слов ФИО1 данное заболевание связано с повреждением позвоночника в виду повреждения позвоночного диска и наличия грыжи 5-го позвоночного диска. К 2017 году в виду этого заболевания у ФИО1 стали проявляться сильные затруднения при ходьбе, имелись сильные боли, в связи с чем ФИО1 практически постоянно была на больничном. ФИО1 рассказала, что имеется хорошее средство для похудения – капсулы 

<

...> которые заказывала через сеть «Интернет». Со слов ФИО1 после приема данных капсул её вес стал практически сразу снижаться, уменьшался аппетит, улучшалось самочувствие;

- Свидетель Ч.К.С., в судебном заседании пояснила, что знакома с ФИО1 с 2017, которая ей, как медицинскому работнику рассказала, что страдала избыточным весом, в связи с чем в 2016 у нее обострилось заболевание - грыжа позвоночника, имелись сильные боли, в связи с чем часто была на больничном, перенесла операцию на позвоночнике. Со слов ФИО1 в период реабилитации медицинскими специалистами ей было рекомендовано для избежание в последующем новых оперативных вмешательств контролировать собственный вес, т.к. избыточный вес является одной из причин обострения заболевания. Со слов ФИО1 диеты не приносили значимого результата, поэтому она стала сбрасывать свой вес путем употребления средство для похудения – капсул 

<

...> 

- Свидетели Х.А.С. и Х.А.С. - родные братья подсудимой ФИО1 так же подтвердили факт избыточного веса ФИО1 и необходимость приобретения ею препаратов для похудения, при этом, показали, что вечером 04.07.2020 до начала обыска в жилище ФИО1 видели, как незнакомые мужчины поднимались на крышу здания, граничащего с окнами квартиры ФИО1, а затем спускались с неё, а так же видели в её квартире свет, а в ходе обыска были допущены процессуальные нарушения, т.к. не были разъяснены права и обязанности участникам данного следственного действия. 

Исследовав и проанализировав все представленные государственным обвинителем доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении каждого инкриминированного ей преступлений доказана, действия её правильно квалифицированы: 

- по факту незаконного приобретения с целью сбыта препаратов для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой не менее 15,00 грамм, по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере;

- по факту незаконного приобретения с целью сбыта препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 854,76 грамм, по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере;

- по факту незаконного перемещения сильнодействующего вещества -сибутрамина через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Евразийского экономического союза), - Республика Казахстан, не имея специального разрешения на их ввоз в Российскую Федерацию по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Доводы подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Ефимчик А.А. о недоказанности вины по ч.3 ст.234 УК РФ, незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере судом воспринимаются критически, как способ избежания уголовной ответственности за содеянное, поскольку в судебном заседании её вина в совершении инкриминируемых деяний полностью доказана совокупностью вышеисследованных доказательств представленных стороной обвинения, включая письменные доказательства, в.т.ч. материалы ОРМ, из которых следует, что ФИО1 используя свой мобильный телефон, обменивалась информацией с потенциальными покупателям, а так же использовала учётную запись в социальной сети «Одноклассники»,а так же консультировала покупателей биологических активных добавок, содержащих сильнодействующие вещества (СДВ), либо посредствам месседжера «WhatsApp», что подтверждается исследованной судом перепиской. В процессе общения с покупателями информировала как необходимо употреблять препараты для наибольшей эффективности, сообщала ассортимент и цены на предлагаемую ею продукцию, а так же информировала об акции, консультировала покупателей, обсуждала место хранения препаратов, высказывала свои опасения по поводу обнаружения препаратов для похудения сотрудниками правоохранительных органов, сообщала, что предлагаемые ею препараты содержат запрещенное вещество.

Данные обстоятельства так же подтверждены свидетельскими показаниями И.Л.П. - покупателя в ходе ОРМ «контрольная закупка», которую ФИО1 предупредила о мерах осторожности, т.к. в проданных ей препаратах для похудения содержится сильнодействующее веществ –сибутрамина; а так же косвенно подтверждены показаниями свидетелей Д.Э.Ю., К.Н.Ю., М.К.Г. и Р.А.А., которым И.Л.П. изложила содержание беседы с ФИО1 в ходе закупки.

Показания подсудимой ФИО1, а так же свидетелей защиты Х.В.П., Х.А.С., Х.А.С., М.В.И,, С.Е.С., Ч.К.С., указывающих на то, что обнаруженные при обыске в квартире подсудимой препараты были предназначены исключительно для неё, судом оцениваются критически, т.к. в судебном заседании не представлено доказательств наличия медицинских показаний к применению данных препаратов в связи с имевшимся медицинским диагнозом ФИО1

Суд оценивает критически показания свидетелей защиты, состоящих в близких родственных (Х.В.П., Х.А.С., Х.А.С.) и дружеских (М.В.И,, С.Е.С., Ч.К.С.),отношениях с подсудимой, т.е. они прямо и косвенно заинтересованы в уводе её от ответственности за содеянное; в судебном заседании дали показания построенные на предположении ссылаясь на неустановленные источники.

Утверждения свидетелей Х.А.С., Х.А.С., А.А.К. о процессуальных нарушениях, имевших место в ходе обыска в жилище ФИО1 (

<

...>), от 04.07.2019, так же не нашли своего подтверждения в судебном заседании, что следует из постановления судьи Октябрьского районного суда г.Краснодара от 05.07.2019 о соответствии протокола обыска требованиям процессуального закона, признании данного следственного действия законным. Постановление суда стороной защиты не обжаловано, так же, не заявлялось ходатайств и о признании данного протокола обыска недопустимым доказательством.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ по факту незаконного приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенных в крупном размере, не признала, её вина в инкриминируемом преступном деянии доказана полученными в процессе предварительного следствия показаниями свидетелей, протоколами осмотров предметов и документов, приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, выводами судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, полученными и предоставленными в соответствии с действующим законодательством РФ. 

При назначении наказания, суд, с учетом индивидуализации уголовного наказания, в соответствии со ст.6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, отнесенных к категории тяжких преступлений, данных о личности виновной ФИО1 ранее не судимой, невоеннообязанной, имеющей инвалидность 3 группы, характеризуется в быту удовлетворительно, на учете врача- нарколога не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 10.09.2019 №2445 ФИО1 каким-либо психическим расстройством (в том числе наркоманией) не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. Об этом анамнестические данные, особенности формирования вышеуказанной личности, а так же выявленные при психиатрическом исследовании сохранность мнестико-интеллектуальных, эмоционально-волевых функций, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент относящийся к инкриминируемому ей деянию. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ей деяния у ФИО1, не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 по своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать показания о них, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое расстройство, выявленное у ФИО1, не связано с опасностью для неё и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 не страдает наркоманией.

В судебном заседании подсудимая на вопросы отвечала последовательно, адекватно реагировала на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в её вменяемости, поэтому суд пришел к убеждению о том, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому инкриминированному ей преступлению, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей у подсудимой: П.Н.А. - 

<

...> г.р., П.В.А. - 

<

...> г.р.; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ так же, признание вины по двум фактам преступлений (незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, незаконном сбыте сильнодействующих веществ и контрабанде сильнодействующих веществ), состояние здоровья ФИО1 – инвалидность 3 группы, отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствие со ст.63 УК РФ по всем инкриминированным ей преступлениям, судом не установлено.

С учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств каждого преступления, личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминированных ей преступлений, поскольку назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденной, удерживать её от совершения нового преступления, а также быть реально исполненным. Иные виды наказания не будут соответствовать тяжести содеянного, её личности и всем установленным судом обстоятельствам. С учетом вышеуказанных обстоятельств, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы.

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, а так же ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. 

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без реального лишения свободы, поскольку исходя из степени общественной опасности содеянного, только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, в том числе и социальной справедливости.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1 УК РФ, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, так как подсудимая осуждается по совокупности преступлений, отнесенных к категории тяжких преступлений, ранее не отбывала лишение свободы.

Вместе с тем, суд, руководствуясь ч.1 ст.82 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений совершенных ФИО1, данных о её личности, ранее не судимой, состоящей в разводе и фактически самостоятельно воспитывающей двоих малолетних детей, удовлетворительно характеризующейся в быту, обстоятельств смягчающих наказание, инвалидность, приходит к убеждению в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей, в связи с чем реальное наказание назначаемое судом, может быть её отсрочено до достижения её малолетними детьми П.Н.А. - 

<

...> г.р., П.В.А. - 

<

...> г.р. четырнадцатилетнего возраста, а именно до 16.01.2028 г.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу суд оставляет без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу решить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет. 

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание: 

-по ч.3 ст.234 УК РФ (хранение и сбыт сильнодействующих веществ)-в виде лишения свободы на срок 3(три)года 1(один)месяц;

-по ч. 3 ст. 234 УК РФ (факт незаконного приобретения и хранения сильнодействующих веществ) - в виде лишения свободы на срок 3(три)года 2(два) месяца;

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3(три)года 4(четыре) месяца без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3(три)года 9(девять) месяцев, без штрафа и ограничения свободы; с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО1 отбывание наказания виде реального лишения свободы до достижения П.Н.А. - 

<

...> г.р., П.В.А. - 

<

...> года рождения, четырнадцатилетнего возраста, а именно до 16.01.2028 г..

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания осужденной ФИО1 возложить на филиал по г. Армавиру ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, находящееся в 60-ти капсулах из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...> и в 12-ти капсулах из ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении склада ООО «СДЭК», содержащее сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток 12,11 г. и 3,39 г. соответственно);

- вещество, находящееся в капсулах из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...> приобретенное 20.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток– 12,10 г.;

- вещество, находящееся в 799 капсулах розового цвета из 89 контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 450 капсулах бордово-коричневого цвета из 9 полимерных емкостей с надписью среди прочих: 

<

...> а так же в двух полимерных пакетах, изъятое 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, содержащее сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток– 452,6 г;

- вещество, находящееся в 36-ти капсулах розового цвета из трёх контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, находящихся в коробке с надписью: 

<

...> в двух капсулах розового цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью среди прочих: 

<

...> изъятое 

<

...> в ходе обыска содержащее сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток– 12,48 г; вещество, находящееся в 22-х капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>, в 2-х капсулах золотого цвета из полимерного пакетика; в 8-ми капсулах бордово-коричневого цвета из контурной ячейковой упаковки с надписью «

<

...>, в коробке 

<

...>; в 30 капсулах зеленого цвета из полимерной емкости (банки) «

<

...>; в 32-х капсулах и 53-х капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок) 

<

...>; в 14-ти прозрачных бесцветных капсулах из 2-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 в ходе обыска, содержащее фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 36,61 г; маслянистое вещество, находящееся в 58 капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: 

<

...>; в 16 капсулах и 26 капсулах коричневого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок): 

<

...> в 1 капсуле коричневого цвета из полимерной емкости (банки) с надписью среди прочих: «

<

...> изъятое 04.07.2019 в ходе обыска содержит фенолфталеин и сильнодействующее вещество – сибутрамин, остаток фенолфталеина и сильнодействующего вещества – 28 г); вещество, находящееся в 228-ти капсулах розового цвета из 19 контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> и в 60 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости с надписью среди прочих: 

<

...> находящейся в картонной коробке с надписью среди прочих: 

<

...>, изъятое 04.07.2019 остаток сильнодействующего вещества – 88,04 г); вещество, находящееся в 780-ти капсулах бордово-коричневого цвета из тринадцати полимерных емкостей: 

<

...> находящихся в тринадцати коробках: 

<

...>; в 1200 капсулах золотого цвета из 20-ти полимерных емкостей (банок): 

<

...>; в 120 капсулах золотого цвета из 2-х полимерных емкостей (банок): 

<

...>, находящихся в двух картонных коробках с надписью среди прочих: 

<

...>; в 180-ти капсулах зеленого цвета из шести полимерных емкостей (банкок): «Slim Samyun Wan»; в 192 капсулах бордово-коричневого цвета из двенадцати контурных ячейковых упаковок

<

...> находящихся в двух картонных коробках: 

<

...> в 60 мягких капсулах коричневого цвета из полимерной емкости (банки

<

...>, находящихся в картонной коробке: 

<

...>; в 120-ти капсулах бордово-коричневого цвета из трех полимерных емкостей, находящихся в трех картонных коробках: 

<

...>; в 40 капсулах бордово-коричневого цвета из полимерной емкости; в 40 капсулах золотого цвета из полимерной емкости; в 27 капсулах золотого цвета из 3-х контурных ячейковых упаковок с надписью среди прочих: 

<

...> находящихся в картонной коробке: 

<

...> изъятое 04.07.2019, остаток сильнодействующего вещества – 646,87 г; - четыре блокнота с рукописными записями, изъятые в ходе обыска от 04.07.2019; полимерный мешок зеленого цвета, внутри которого находится картонная коробка, содержащая муляж сильнодействующего вещества – сибутрамин; накладная с отметкой о получении ФИО1 международного экспресс-курьерского отправления 

<

...>, изъятая в ходе проведения выемки от 05.07.2019; USB-накопитель серого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по г.Армавиру, по вступлению приговора суда в законную силу, уничтожить;

- лазерные диски, содержащие результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий: 

<

...>, 

<

...> лазерный диск DVD-R, имеющем рукописную надпись красителем чёрного цвета: 

<

...> лазерный диск DVD+R, имеющий рукописную надпись: 

<

...> лазерный диск DVD-RW в корпусе белого цвета, содержащий информацию, полученную в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора суда в законную силу оставить храниться в материалах уголовного дела;

- материалы результатов оперативно-розыскной деятельности, находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора суда в законную силу оставить храниться при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе, в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.П. Притулин Приговор вступил в законную силу 08.12.2020